Die penultim a ejusdem mensis, festo Pentecostes,  te r ra  contre-  
muit circa horam  I ID m post meridiem.

Ecîem die receptum est Agauni universale Ju b i læ u m  a G re
gorio XV, ob congratu lat ionem  et felicem ingressum in aposto- 
licam sedem concessum et perduravi!  per 15 dies scilicet usque 
ad festum Corporis Christi.

Eodem festi die sacra-sancto Baptismi lavacro abluti sun t  Antonius 
filius nobilis Petr i  de P e tra ,  e t  M atthæus filius h. M atthæi Oddeti.

Anno quo supra et mense, die X X VII missus est in possessionem 
curæ Massongiaci Dominus Claudius de Croto, m andam ento .  
Sitensi in Sabaudiâ, per ob itum  Domini Claudi! Bicheti.

Mense Ju lio  horreum seu grangia saxi du Senglos, castro fini
tima, studio et operâ h. Vincentii Carraudi burgensis  Thononi et 
Agaun. de novo s truc ta  et erecta est. Domus vicina grangia; 
h. Bartholomæi Oddeti junioris  conversa est in grangiam  et tor- 
cular per egregium ac providum Claudium Oddeti, notarium et 
Locum tenentem  Domini Castellani.

Die penultim a Julii,  Veneris, incendio deflagrarunt quinque 
domus Montheoli à media à la Fori rec tà  eodem ordine donec ad 
domimi nobilis de Vallo quæ partim  exusta fuit.

Die I I 11 Augusti arm enta conscenderunt montera Salanciæ, ubi 
copiosus pecorum numerus obiit ob nives continuas quatuordecim  
dierum intervallo.

Ad im petrandam  aeris serenita tem  ter  supplicationes su n t  ex 
voto institu tæ  : p rim a apud sacellum S. Mauricii ad V eragros; 
2a apud conventum P P .  Capucinorum ; 3 :i ad sacellum sacratissimi 
Rosarii in tempio S. Sigismundi fundatum .

Die vero Assomptionis Deipara; sum ptum  est votum a religiosis 
Abbatiæ supponendi venerabile S acram entum  altari, necnon per 
claustra in processionem bis perferendi. Die M artis  subsequentis 
perendie S. Theoduli venerunt solemnes processiones ex solitis 
communitatibus, extractum que est corpus S. Mauricii, e t maxima 
cimi celebritate et zelo ad divi Sigismundi templum, deporta tum .

Eo anno et I IP 1 Septembris amnis Montheoli Viesia dictus, facto 
aquæ nimbo coustiti t  adeo ut in dies submersionem oppidi vide-

re tu r  minitari, ea propter ex voto supplicatio geueralis inst i tu ta  
eat ab oppidanis, nec non crux optim a ibidem erecta.

Subsequent! die sum ptum  est de Joanne  Genod Rydensi, æ tate  
provecto, supplicium  ob sortilegium.

P o s t  dies paucos verberibus cæsi sun t per urbis am bitum  tres 
juvenes diversæ nationis, unus ex Sabaudiâ, a l ter  ex Friburgeusi 
plaga, alius ex Bernatum  finibus, ob sacrilegium.

Eodem mense die Dominica, X ID  die, appa ruerun t in aere, circa 
mediam noctem, columnæ velut has tæ  concertantes, quæ cœlo 
sereno, in s ta r  lunæ bene micantis,  irradiabant.

Eodem anno 1621 et die p rim a Octobris, de consilio Illustrissimi 
e t Reverendissimi Domini H ilteb rand i Jodoci Sedunensis Episcopi, 
I l lustr is  ac potentis  Domini Nicolai K a lberm atte r  Ballivi e t  Val- 
lesiæ militiæ præfecti ac coronelli omniumquc septem  Dezenorum 
dem anda ta  est cura ac vigilantia s t ru c tu ræ  novi itineris ac pontis 
sublitii 1 retro castrum  R hodanum  versus, nobili ac conspicuo 
Domino Angelino Probo, castellano Sirri,  et magnifico ac s p e r a 
bili Domino M atthæ o  Schinero, pro tunc Agaunensi Gubernatori. 
Quiquidem eapropter  t rad iderun t pensum idipsum opus fabricandi 
m ag is tr is  Jacobo Escofferio, necnon Francisco ac Michaeli ejus 
filiis lapicidariis la tom isque ex m andam ento  Samoensi, qui priora 
novi templi Agaun. Conventûs fundam enta jecerant,  pretio mille 
scntorum  parviponderis pro qualibet Banderiarum  a Morgifi Con- 
thegii inferius persolvendorum.

Eodem mense res tau ra tum  est sacellum S. Joannis  Baptistæ, 
curà ac v igilantia m agistr i  P e t r i  Poschon, sartoris, pro tunc pro- 
cura toris  parochialis ecclesiæ.

Eodem anno et mense obdormivit in Domino nobilis ac illustris 
Dominus Nicolaus K alberm atte r ,  Ballivus et coronellus utriusque 
Vallesiæ; in ejus locum suffectus es t magnificus Dominus Sebas- 
tianus Zuber, ante lanscriber patriæ.

Die prim a Novembris creati sun t  Syndici Agaunenses nobilis 
Dominus de P e tra  aliàs Macognino nec non egregius Joannes 
Cattellani notarius. I taque illa legis ordinatio in te r ru p ta  est quæ 
cons ti tuebat  duos syndicos unum ex veteribus, a l te rum  ex novis 
se ligendum ; u terque enim novus syndicus communi omnium 
assensu et approbatione, perinde ac si vetus oc novus existeret, 
receptus est.

• D’un pont en bois. Vide Calcpinuiu, ad voeem iSublicius /tuns.

Eodem mense et die Dominica, X IV 11, Sara-Mariu filia magnifici 
Domini Nicolaii Schiuer, Agaun. G ubem ator is ,  suscepit Baptis- 
m um  in convento Agaunensi.

Eodem anno et mense Leopoldus, Im peratoris  Eom anorum  
frater, Rhœtorum patriam  subjugavit  et ad fidem catholicam 
convertit.

Eodem anno et mense obiit in Domino egregius ac providus 
Michael Oddet, Notarius et Curialis magnifici Domini Guber- 
natoris.

N otandum  est quod hoc anno ob nimiam aeris in temperiem e t  
temporis injuriam bannum  vendemiarum commune inceptum  est 
liebdomada tan tum  ante festum omnium sanctorum, quod aliàs 
rarissime contigit.

Eodem anno et mense quidam vir Lucernensis nomine P e tru s  
S tansm atte r ,  u troque mutilis brachio, i ta  scite u teba tu r  pedibus 
u t  vix majori dexterita te  quispiam brachiis u te re tur ,  i ter  habuit  
Agauno, nullibi ad eum patebat accessus nisi mediante cruciferi 
oblatione, in hospitio albæ-crucis Ludovici Grely.

Die penultim a Decembris  Gaspar filius egregii P e t r i  Berody 
Notarii cognati nostri, in lucem editus, cujus patr inus  extiti, 
Baptism um  suscepit. Die seguenti, u l t im a ejusdem Decembris 
Mauricia Gex, ejusdem filii m ater  obdormivit in Domino, in puer
perio, et  biduo post ob solemne festum octavæ Domini ac circum- 
cisionis, inliumata.

1622

JA N U A R IU S

ln  comitiis Sedunensibus, in Natalit i is  Domini Seduui habitis, 
decretum fuit, u t ex qualibet banderiarum viginti quinque rnili- 
tum in Vallesiæ subsidium m it te ren tu r  Agaunum. Quocirca die 
I IP  e jusdem  mensis orsi sunt primo custodiam Contegienses, bine 
ceteri a l ternat im  a denis et quatuor diebus.

Die V III11 obiit in Christo Dominus T hom as Jo r is  pridem Ardoni 
Curio, et u ltim ò Orseriarum.

Die u lt im a deciderunt nives ad duorum cubitorum alti tudinem , 
et u l t ra  alicubi. Hiemis acrimonia adeo gravis fuit u t t r i t icum  
m ultis  in locis et potissimum in Sabaudiâ prorsus devastari t  ac

perdiderit. Eodetn persti t i t  ac perduravit coutiuuo ab Novembris 
fluxo ad 12 Aprilis anni præsentis  inclusive.

Eodem mense Ferdinandus II,  Bom anorum  Im perator,  in ter-  
ventu ac subsidio Leopoldi,  fratris sui, victoriam super urbem 
P ragam  reportavit.

FEBRDARIUS

P rim a  ejusdem die occurit festum S. Ursi,  simul et nundinæ 
TVIontlieolenses.

Ipso bacchanalium  die quæ fuit octava ejusdem, ob im m inentis  
belli periculum arm orum  lustra tio  ac visitatio facta est s tr ia t is 
sime Agauni, bine continuo per reliquas banderias. Earn ob 
causam Reverendissimus Dominus H iltebrandus Jodocus, Sedu- 
uensis Episcopus præcepit ac ju ss i t  unumquemque sacerdotem 
uno sclopeto seu musqueto cum suis appendentiis  au t aliis armis 
defensivis ad vi rum  unum  arm andum  sufficientibus (casu necessi
tatis), muniri, u t  ecclesia suo tempore pluribus esset provisa 
tu toribus.

Die X I P  Agaunensis Gubernii adm inistra tionem suscepit magni- 
licus Dominus M artinus K untschen  ex Dezeno Sedunensi.

Die X V I:L, sol ab uno latere ad aliud d en t is  Veressalis, pertran-  
siens, denuo apparuit.

Die XXIV« C atharina-M artha  nobilis ac generosi Domini Jacobi 
Quarterii filia, B aptism um  suscepit.

MARTIUS

Eo mense R. P a te r  Benedictus Capucinus, natione Gallus, con- 
c ionator optimus, sacras conciones hic incepit et per to tam  Qua- 
dragesim am  verbum  Domini Agaunensi populo g ra tu s  prædicavit. 
A Reverendissimo Sedunensi ipso rogatus Seduni i terum durante 
ipso Quadragesimæ tem pore semen ipsum  Domini mirabili cum 
fructu concionandi emisit.

Eodem mense continuata est nevi templi Agaunensis Cccnobii 
fabrica d iuturno tem poris spatio intermissa.

A P R IL IS

Eodem mense cœpit durior esse annona et adeo ingravescere ut 
reliquia anni mensibus quar tana  siliginis em eretur  Octoduri 
quinque florenorum, in terdum  sex. Viviaci saccus siliginis emptus

est 14 scutis parvi ponderis ad rationem 5 florenorum pro quolibet 
scuto. Hiuo subinde sub exitum anni, l ibra butyri em pta  est 
6 assibus, casei, totidem, seri, 10.

Eodem anno menseque S. Ignatius, Societatis Jesu  fundator, 
fuit per sanctissimum in Christo P a tre m  ac S um m um  Pontificem 
Gregorium XV, in sanctorum  fastos rela tus seu canonizatus, qui 
licet permultis miraculis clarus, non po tu it  præ  nonnullorum Pon- 
tificum difficultate, ante sexaginta annos et u ltra ,  divinum hoc 
assequi decus et beneficium.

Eodem mense sum ptum  est supplicium de Guillielmo Guillicit 
de Ultra-Rhodano, ante incoia Ridde, ob incestum in consan- 
guineas cognatas patra tum .

MAIUS

In  conventu  civium die Pentecostes Agauni facto providns ac 
egregius Mauricius Berody, Notarius  ac causidicus acquisivit ab 
ipsis burgensibus grangiam seu s tabulum  prius membro tu rr is  
gymnasii annexum 700 florenorum parvi ponderis pretio.

Eo die fuit burgensium jure ac privilegiis donatus P e trus .

JU N IU S

Die quarta  magister Jo annes  de Pago, pridem faber ferrarius 
ac burgensis  S li Mauricii, peracto probationis anno Camberiaci, 
ingressus RR. P a tru m  Capucinorum ordinem, professus est 
cjusdem religionis votum.

Die X X “ ejusdem subla ta  est eleemosyna (ad aliquod oportunius 
tempus), dari consueta pauperibus, pomeridianis horis, in abbatiali 
domo ob gravera tritici seu biadi penuriam in eadem domo.

Die Jov is  ultima, repentino ictu  fulguris perculsa obiit sub 
quercu honorabilis m atrona Susanna Wolf, uxor nobilis Bartho- 
lomæi de Montheolo, Locum tenentis  magnifici Domini G uberna-  
toris Montheoli.

JU L IU S

Die 11“, quædam m ulier ex A bundantia  cum tr ibus liberis teneræ  
ætatis gravera perpessa famem, et quòd non posset ex eleemosynis 
sufiìcientem victum eis comparare, filium pr im um  in cunis adhuc 
vagientem e medio pontis Bransonii in Rhodanum  præcipitem  
egit, simul et alium se propiorem. Quod animadvertens alius 
paulo remotior fugam arr ipu it ;  qui ciun a m atre insecutus  esset